
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 5

CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de MONTE ALEGRE, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio 3ª e 4ª etapas na Modalidade de Educação 
Jovens e Adultos- EJA, conforme a conclusão do Processo nº 
511219/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 3ª e 4ª 
ETAPAS na MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - 
EJA, a partir do ano letivo de 2013, na COLEGIO ESTADUAL DE 
ENSINO MÉDIO FRANCISCO NOBRE DE ALMEIDA, Município de 
Monte Alegre/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a 6ª URE-Monte 
Alegre , providenciarão a lotação do quadro de servidores de 
acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade de Ensino, como dispõe os artigos 1º, 2º e 3º da 
Portaria de Lotação 617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32139 
de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 28 de janeiro de 2013
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 02/2013 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de CACHOEIRA DO ARARI, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio 3ª e 4ª etapas na Modalidade de 
Educação Jovens e Adultos- EJA, conforme a conclusão do 
Processo nº 532571/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 3ª e 4ª 
ETAPAS na MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - 
EJA, a partir do ano letivo de 2013, na ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL PROFESSOR DELGADO LEÃO, 
Município de Cachoeira do Arari/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a Coordenação 
das Ilhas , providenciarão a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade de Ensino, como dispõe os artigos 1º, 2º e 3º da 
Portaria de Lotação 617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32139 
de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 28 de janeiro de 2013
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

ERRATA DE PORTARIA-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484352

ERRATA DA PORTARIA Nº 1332/201-GS/SEDUC, de 25 de 
Setembro de 2012, publicado no DOE nº 32.257 de 08/10/12, 
que homologou o resultado de Avaliação Especial de Desempenho 
para aprovação no estágio probatório.
Nome: Edna Massae Fujiyama da Fontoura
Onde se lê: 11ª URE/ ALATAMIRA
Leia-se: 10ª URE/ALTAMIRA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 DE JANEIRO DE 
2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484342
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Reforma Geral com Acessibilidade e Paisagismo 
da EEEF Paulo Maranhão, localizada na Av. José Bonifácio, no 
Município de Belém/PA. Data da visita: 15/02/2013 Horário: 
09h30 (Horário local) Processo N° 554.781/2012
Entrega do Edital: 04/02/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 04/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 

Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 19/02/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484351
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 7/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Reforma e Ampliação da EEEFM Jornalista Rômulo 
Maiorana, localizada no Conjunto Cidade Nova VIII TV WE 48, 
no Município de Ananindeua/PA. Data da visita: 15/02/2013 
Horário: 10h30 (Horário local) Processo N° 630.165/2013
Entrega do Edital: 04/02/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 04/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC,Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 19/02/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484369
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA  Nº 026/2012–NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 605.694/2012
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 026/2012-NLIC/SEDUC, que a Comissão Especial de Licitação 
decidiu por unanimidade não acatar o recurso interposto pela 
empresa QUIRINO E BARROS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME, 
mantendo a sua decisão inicial pela sua desclassifi cação.
Belém, 31 de janeiro de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº 06/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484071
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
400819/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores AILSON 
JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1, ROSALINA OLIVEIRA 
MUNIZ, Mat. nº 5890701-1 e ANA CLAUDIA SEABRA OLIVEIRA, 
Mat. nº 57224244-1, para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA Nº 07/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484087
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
298118/2009;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores AILSON 
JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1, ROSALINA OLIVEIRA 
MUNIZ, Mat. nº 5890701-1 e ANA CLAUDIA SEABRA OLIVEIRA, 
Mat. nº 57224244-1, para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

LICENCA SAUDE - GERENCIA DE ASSISTENCIA
AO SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484279
CONCESSAO: 62   DIAS

Periodo:13/11/12 a 13/01/13
Nome:MARIA ELENI OLIVEIRA DE MELO
Matric:57216409-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.ROSA C. L. AQUINO/SANTAREM NOVO
Laudo Medico n 380112

CONCESSAO: 31 DIAS
Periodo:07/12/12 a 06/01/13
Nome:ANDRETTI AYALA DE SOUZA LEMOS
Matric:57234802-1 Cargo:PROFESSORA
Lot: EE.SALOME CARVALHO/MARABA
Laudo Medico n 6977/12

CONCESSAO: 15 DIAS
Periodo:27/11/12 a 11/12/12
Nome:MARIA DO SOCORRO MARQUES DUARTE
Matric:5901767-1 Cargo:TEC. EDUCACAO
Lot: EE.MESTRE LUCINDO/CAPANEMA
Laudo Medico n 378/12

CONCESSAO: 24 DIAS
Periodo:21/11/12 a 14/12/12
Nome:MARIA LUCIA DE AGUIAR DELGADO
Matric:6314660-1 Cargo:PROFESSORA
Lot: EE.ONESIMA P. DE BARROS/SANTAREM
Laudo Medico n 966/12

CONCESSAO: 25 DIAS
Periodo:20/11/12 a 14/12/12
Nome:LEXANDRE ITALO FARIAS SOUSA
Matric:57214948-1 Cargo:VIGIA
Lot:EE.EZERIEL MONICO DE MATOS/SANTAREM
Laudo Medico n 967/12

CONCESSAO: 40 DIAS
Periodo:28/11/12 a 06/01/13
Nome:LUIS AUGUSTO REGO DOS ANJOS
Matric:57196746-1 Cargo:PROFESSOR
Lot: ERC.SAO FRANCISCO/SANTAREM
Laudo Medico n 984/12

CONCESSAO: 41 DIAS
Periodo:05/11/12 a 15/12/12
Nome:MARCIO RISCIK
Matric:55586863-2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE.PAPA PAULO VI/NOVO REPARTIMENTO
Laudo Medico n 218/12

CONCESSAO: 44 DIAS
Periodo:01/11/12 a 14/12/12
Nome:GLEZ RODRIGUES FREITAS
Matric:57204168-1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE.FREI AMBROSIO/SANTAREM
Laudo Medico n 990

CONCESSAO: 70 DIAS
Periodo:22/09/12 a 30/11/12
Nome:FRANCISCO CHAGAS DE OLIVEIRA
Matric:65290-1 Cargo:SERVENTE
Lot: EE.GUAJARINA M. SILVA/S. JOAO PIRABAS
Laudo Medico n 328/12

CONCESSAO: 15 DIAS
Periodo:05/11/12 a 19/11/12
Nome:REGILANE VASCONCELOS DE SOUSA
Matric:57214867-1 Cargo:SERVENTE
Lot: ERC.PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS/SANTAREM
Laudo Medico n 958/12


